9

[image: image2.jpg]Ik 0 Ik X X X 8 4
00000

‘*0;0;0,\(?}0;0;0“

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЖЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.08.2021                                                                                            № 146
х. Коржевский
Об утверждении топливно-энергетического баланса
Коржевского сельского поселения Славянского района
за 2020 год
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 14.12.2011 № 600 «Об утверждении порядка составления топливно-энергетических балансов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований», на основании Устава Коржевского сельского поселения Славянского района постановляю:

1. Утвердить топливно-энергетический баланс муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района за 2020 год (прилагается).

2. Общему отделу администрации Коржевского сельского поселения Славянского района (Зеленцова) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Коржевского сельского поселения Славянского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на директора МКУ «Коржевский центр» Ю.А.Ченскую.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Коржевского сельского поселения                                           Л.Н.Трегубова
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Коржевского сельского поселения

Славянского района

от 30.08.2021 № 146
Топливно-энергетический баланс
муниципального образования Коржевского сельского поселения
Славянского района за 2020 год
Пояснительная записка
В составе муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района два населенных пункта: хутор Коржевский, хутор Шапарской.

Численность населения составляет 4100 человек.

Основными потребителями энергетических ресурсов в Коржевском сельском поселении Славянского района являются бюджетные потребители (образование, культура, здравоохранение), жильцы многоквартирных домов и население частного сектора.

Топливно-энергетический баланс в Коржевском сельском поселении разрабатывается на один год. Актуализируется по мере реализации локальных задач, программ, изменения размеров и источников финансирования, внешних и внутренних факторов воздействия.
Топливно-энергетический баланс содержит взаимосвязанные показатели количественного соответствия поставок энергетических ресурсов на территорию Коржевского сельского поселения и их потребления, устанавливает распределение энергетических ресурсов между системами теплоснабжения, потребителями, группами потребителей и определяет эффективность использования энергетических ресурсов (таблица № 1).
Баланс составлен на основе однопродуктовых энергетических балансов (таблицы № 2-4), где данные отражаются в натуральных единицах и единых энергетических единицах – т у.т (таблица № 5).

В соответствии с пунктом 49 главы 3 Приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 14.12.2011 № 600 «Об утверждении Порядка составления топливно-энергетических балансов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований», органы местного самоуправления составляют топливно-энергетические балансы на основании имеющихся у них данных.

Газоснабжение. Система газоснабжения в Коржевском сельском поселении по принципу построения и по числу ступеней регулирования давления является смешанной и многоступенчатой.

Газоснабжение населенных пунктов Коржевского сельского поселения осуществляется от газораспределительной станции ГРС «х. Коржевский» по распределительным газопроводам нескольких категорий давления.

Между газопроводами различных категорий давления, входящих в систему газораспределения «Анастасиевская – Темрюк II», предусмотрено размещение газорегуляторных пунктов (установок).

Давление газа на выходе из ГРС «х. Коржевский» - 0,3 МПа, Q=10,0 тыс. м3/ч. Существующая потребность общая по поселению в газе 4581 м3/ч или 7270,7 тыс. м3/год.

Котельные (2 ед.), оснащенные газовым оборудованием, обеспечивают централизованное отопление и горячее водоснабжение на территории поселения.

Электроснабжение. Электроснабжение Коржевского сельского поселения осуществляется от подстанций ПС-110/6кВ «Коржевская» и ПС-35/6кВ «НС-9» и обеспечивается за счет перетоков от Единой электрической сети (ЕЭС) Российской Федерации по ВЛ-110-220-330-500 кВ (транзит электрической мощности от головных и магистральных фидеров).

Транзит (ввоз и вывоз) электроэнергии через сети, проходящие по территории поселения, в топливно-энергетическом балансе не отражается.

Район электрических сетей (РЭС) - Анастасиевский сетевой участок.

Суммарная установленная мощность силового трансформатора 6,3 МВА, в 2018 году было задействовано 9 понизительных трансформаторных подстанций.

Общая протяженность электрических сетей поселения – 51,265 км: воздушные линии ВЛ-6 кВ – 17,601 км, воздушные линии ВЛ-0,4 кВ - 33,664 км.

Теплоснабжение. Обеспечение тепловой энергией населения Коржевского сельского поселения осуществляется централизованной системой теплоснабжения.

В системе теплоснабжения задействовано две котельные обеспечивающие  централизованное теплоснабжение, с общим полезным отпуском тепла 1,0 тыс. Гкал/год, общей установленной мощностью 5,73 Гкал/ч, с присоединённой нагрузкой 2,99 Гкал/ч.

Оборудование тепловых котельных (котлы КС-1, 6 ед., КПД 85%) работает на природном (попутном) газе. Отпуск тепловой энергии в тепловые сети составляет 1,0 тыс. Гкал/год, в том числе на нужды отопления и вентиляции 0,78 тыс. Гкал/год, на нужды горячего водоснабжения 0,22 тыс. Гкал/год.
Общая протяжённость существующих теплосетей в 2-х трубном исполнении составляет 3581 м.
Другие виды топлива. Ввоз, вывоз, расходование угля и другого твердого топлива (дрова, торф) используются населением в очень незначительных объемах и исключительно для личных нужд (96,5% жилого фонда на индивидуальном газовом отоплении, централизованное теплоснабжение на газовом оборудовании).

На территории поселения 3 автозаправочные станции, в продаже у которых бензин автомобильный разных марок, дизельное топливо, сжатый газ, масла моторные. Объемы ввоза горюче-смазочных материалов избыточны для конечного потребления их населением: основная категория потребителей – это проезжающий по территории поселения автотранспорт.
Директор МКУ «Коржевский центр»                                                   Ю.А.Ченская
Таблица № 1
Топливно-энергетический баланс

муниципального образования Коржевского сельского поселения Славянского района
Краснодарского края за 2020 год, т у.т

	Уголь
	Сырая нефть
	Нефтепродукты
	Природный газ
	Прочее твердое топливо
	Гидроэнергия и НВИЭ
	Атомная энергия
	Электрическая энергия
	Тепловая энергия
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Производство энергетических ресурсов
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ввоз
	2
	Нет данных
	Нет данных
	Нет данных
	7352,5

	1446,9

	8799,4

	Вывоз
	3
	-
	-
	-
	-

	-

	Изменение запасов
	4
	-
	-
	-
	-

	-

	Потребление первичной энергии
	5
	Нет данных
	Нет данных
	Нет данных
	7352,5
	Нет данных
	0
	0
	1446,9

	8799,4

	Статистическое расхождение
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Производство электрической энергии
	7
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	-

	Производство тепловой энергии
	8
	-
	-
	-
	-140,0
	-
	-
	-
	-
	140,0
	0

	Теплоэлектростанции
	8.1
	-
	-
	-
	-
	-

	0
	0
	-

	Котельные
	8.2
	-
	-
	-
	-140,0
	-

	0
	140,0
	0

	Электрокотельные и теплоутилизационные установки
	8.3

	-

	0
	0
	-

	Преобразование топлива
	9
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Переработка нефти
	9.1
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Переработка газа
	9.2
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Обогащение угля
	9.3
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Собственные нужды
	10
	-
	-
	-
	-

	0
	-0,1
	-0,1

	Потери при передаче
	11
	-
	-
	-
	-35,8

	-68,9
	-7,0
	-111,7

	Конечное потребление энергетических ресурсов
	12
	Нет данных
	Нет данных
	Нет данных
	7176,7
	Нет данных

	1378,0
	132,9
	8687,6

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Промышленность
	14
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Прочая промышленность

	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Строительство
	15
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Транспорт и связь
	16
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Железнодорожный
	16.1
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Трубопроводный
	16.2
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Автомобильный
	16.3
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Прочий
	16.4
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Сфера услуг
	17
	-
	-
	-
	368,1
	-

	413,4
	52,8
	834,3

	Население
	18
	-
	-
	-
	6808,6
	-

	964,6
	80,1
	7853,3

	Использование топливно-энергетических ресурсов в качестве сырья и на нетопливные нужды
	19
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

Директор МКУ «Коржевский центр»                                                Ю.А.Ченская

Таблица № 2
Однопродуктовый баланс энергетических ресурсов

муниципального образования Коржевского сельского поселения Славянского района Краснодарского края за 2020 год
	Строки топливно-энергетического баланса
	Номер строк баланса
	Природный (попутный) газ

	тыс. куб. м в год
	тонн условного топлива*

	1
	2
	3
	4

	Производство энергетических ресурсов
	1
	0
	0

	Ввоз
	2
	6371,3
	7352,5

	Вывоз
	3
	-
	-

	Изменение запасов
	4
	-
	-

	Потребление первичной энергии
	5
	6371,3
	7352,5

	Статистическое расхождение
	6
	0
	0

	Производство электрической энергии
	7

	Производство тепловой энергии
	8
	-121,3
	-140,0

	Теплоэлектростанции
	8.1
	-
	-

	Котельные
	8.2
	-121,3
	-140,0

	Электрокотельные и тепло-утилизационные установки
	8.3

	Преобразование топлива
	9
	-
	-

	Переработка нефти
	9.1
	-
	-

	Переработка газа
	9.2
	-
	-

	Обогащение угля
	9.3
	-
	-

	Собственные нужды
	10
	-
	-

	Потери при передаче
	11
	-31,0
	-35,8

	Конечное потребление энергетических ресурсов
	12
	6219,0
	7176,7

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13
	-
	-

	Промышленность
	14
	-
	-

	Прочая промышленность

	-
	-

	Строительство
	15
	-
	-

	Транспорт и связь
	16
	-
	-

	Железнодорожный
	16.1
	-
	-

	Трубопроводный
	16.2
	-
	-

	Автомобильный
	16.3
	-
	-

	Прочий
	16.4
	-
	-

	Сфера услуг
	17
	319,0
	368,1

	Население
	18
	5900,0
	6808,6

	Использование топливно-энергетических ресурсов в качестве сырья и на нетопливные нужды
	19
	-
	-

Таблица № 3
Однопродуктовый баланс энергетических ресурсов

муниципального образования Коржевского сельского поселения Славянского района Краснодарского края за 2020 год
	Строки топливно-энергетического баланса
	Номер строк баланса
	Электрическая энергия

	тыс. кВт/ч в год
	тонн условного топлива*

	1
	2
	3
	4

	Производство энергетических ресурсов
	1
	0
	0

	Ввоз
	2
	4200,0
	1446,9

	Вывоз
	3
	-
	-

	Изменение запасов
	4
	 -
	-

	Потребление первичной энергии
	5
	4200,0
	1446,9

	Статистическое расхождение
	6
	0
	0

	Производство электрической энергии
	7
	0
	-

	Производство тепловой энергии
	8
	0
	-

	Теплоэлектростанции
	8.1
	0
	0

	Котельные
	8.2
	0
	0

	Электрокотельные и тепло-утилизационные установки
	8.3
	0
	0

	Преобразование топлива
	9
	0
	-

	Переработка нефти
	9.1
	0
	-

	Переработка газа
	9.2
	0
	-

	Обогащение угля
	9.3
	0
	-

	Собственные нужды
	10
	0
	0

	Потери при передаче
	11
	-200,0
	-68,9

	Конечное потребление энергетических ресурсов
	12
	4000,0
	1378,0

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13
	-
	-

	Промышленность
	14
	-
	-

	Прочая промышленность

	-
	-

	Строительство
	15
	-
	-

	Транспорт и связь
	16
	-
	-

	Железнодорожный
	16.1
	-
	-

	Трубопроводный
	16.2
	-
	-

	Автомобильный
	16.3
	-
	-

	Прочий
	16.4
	-
	-

	Сфера услуг
	17
	1200,0
	413,4

	Население
	18
	2800,0
	964,6

	Использование топливно-энергетических ресурсов в качестве сырья и на нетопливные нужды
	19
	-
	-

Таблица № 4
Однопродуктовый баланс энергетических ресурсов

муниципального образования Коржевского сельского поселения Славянского района Краснодарского края за 2020 год
	Строки топливно-энергетического баланса
	Номер строк баланса
	Тепловая энергия

	Гкал в год
	тонн условного топлива*

	1
	2
	3
	4

	Производство энергетических ресурсов
	1
	0
	0

	Ввоз
	2

	Вывоз
	3

	Изменение запасов
	4

	Потребление первичной энергии
	5

	Статистическое расхождение
	6
	0
	0

	Производство электрической энергии
	7

	Производство тепловой энергии
	8
	942,1
	140,0

	Теплоэлектростанции
	8.1
	0
	0

	Котельные
	8.2
	942,1
	140,0

	Электрокотельные и тепло-утилизационные установки
	8.3
	0
	0

	Преобразование топлива
	9
	0
	-

	Переработка нефти
	9.1
	0
	-

	Переработка газа
	9.2
	0
	-

	Обогащение угля
	9.3
	0
	-

	Собственные нужды
	10
	-0,7
	-0,1

	Потери при передаче
	11
	-47,1
	-7,0

	Конечное потребление энергетических ресурсов
	12
	834,3
	132,9

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13
	-
	-

	Промышленность
	14
	-
	-

	Прочая промышленность

	-
	-

	Строительство
	15
	-
	-

	Транспорт и связь
	16
	-
	-

	Железнодорожный
	16.1
	-
	-

	Трубопроводный
	16.2
	-
	-

	Автомобильный
	16.3
	-
	-

	Прочий
	16.4
	-
	-

	Сфера услуг
	17
	355,0
	52,8

	Население
	18
	479,3
	80,1

	Использование топливно-энергетических ресурсов в качестве сырья и на нетопливные нужды
	19
	-
	-

Таблица № 5
Коэффициенты пересчета топливных ресурсов

в тонны условного топлива (т у.т.)
	Вид ТЭР
	Единицы измерения
	Коэффициенты перерасчета в т у.т.

	Кокс металлургический
	тонн
	0.1

	Уголь каменный
	тонн
	0.768

	Сланец горючий
	тонн
	0.300

	Торф топливный
	тонн
	0.340

	Дрова для отопления
	м³
	0.266

	Нефть, газовый конденсат
	тонн
	1.430

	Газ горючий природный
	тыс. м³
	1.154

	Брикеты угольные
	тонн
	0.605

	Брикеты торфяные
	тонн
	0.600

	Мазут топочный
	тонн
	1.370

	Топливо печное бытовое
	тонн
	1.450

	Керосин
	тонн
	1.470

	Газ коксовый
	тыс. м³
	0.570

	Газ доменный
	тыс. м³
	0.430

	Газ попутный, сухой
	тыс. м³
	1.500

	Газ сжиженный
	тыс. м³
	1.570

	Топливо дизельное
	тонн
	1.450

	Бензин автомобильный
	тонн
	1.490

	Нефтебитум
	тонн
	1.350

	Электроэнергия
	тыс. кВт.ч
	0.3445

	Теплоэнергия
	Гкал
	0.1486

Директор МКУ «Коржевский центр»                                                Ю.А.Ченская[image: image1.png]